dicitur; charaderes veroRomani, vellitterae maiufculae, cubitales, grandes,

vnciales et quadratae. Ad harum litterarum antiquitatem atque figuram non

male facit LEO ALLATIVS in animaduerfionibus ad antiquitatum Etru-

fcarim fragmenta ab Inghiramio edita, Parifis 1640. 4. Melior tamen ad-

huc eft C LA VD I V S MO

L

INET V S
,
qui originem et fita litteraruni

Romanarum erudite delcribit, in tradatu fiio, quem infcripfit: Hifioire de

lafortune des lettres Romaines etabliee etjuftifee par plufeurs belles anti- <

c}uites,a Paris i^S4- 12. Qui libellus egregius eft, quo au^Ior docet, qua

ratione a prima origine fua ad maiorem indies pcrfedionem litterae Romanae
peruenerint.

§. X.

J
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§. X. Formae quidem littcris Latinis erant, quae veterrimis Grae-

corum, Tacitus Ann, XI. c. XIV. Plinius VII, c. LVIII. idque vfque ad

tempora Syllana
,

poft quae paullatim immutari coepta. Licet autem

vnum Quiritibus fcribendi cfTct genus , illud tamen potcrat aut produci

grandibus et maximis litteris^ vi\ ait Cicero IV. in Verrcm c. XXXIV. et

cubitwn longis , vti loquitur Plautus; vel minutis litterulis^ vti loquitur

Cicero IV. in Verrem c. XLIII. In monumentis igitur et codicibus fuis

Romani vtebantur litteris grandioribus. Q_v a d r a t a e quidcm
,

quarura

rnentionem facit Pctronius latyrico^). 15. erant antiquilfimae, atquc afigura,

quae quadrata potilTimum erat, fic denominabantur; qualesquadratasinnum-

rnis quandoque obferuare licct. Poftca vtcb^ntur, in infcriptionibus iLiisma-

ximc, littcris, quac non quidcm forma quadratae erant, rcc^lis tamen lincis

plerumquc conftabant. Qiiarc ct hodicnum adhuc quadratae adpellari folcnt.

In tamiliari lcribcndi more potifTmium vtebantur htteris rotundis, non quae

in /phacrae modum obuoluercntur, ct a maiufculis cfTcnt diuerlae, ibd quac

ob ccleriorcm fcriptionem quali in globulos curuarcntur. Quali fcriptura

codiccs aliquot antiquiffmios in Vaticana contineri tci^atur Lco Allatius in

'mimaduerf. ad Inghiramium-p.jS- Licet et fimplicior Romanorum aetas in

monumcntis publicis quoque tali litteratura fucrit vfa, yti ex fragmento legis

Romanae apud Mabillonum j>. s^J- patet. Idque in fcriptura Romana prifca

aduertendum, litteras quo magis funt inaequalcs et inordinatae, nec ad amuf^

fim compofitae, eo fcripturam effe antiquiorem. Licct ex tali nihil amplius

liiperfit, nifi quae vel ex aeneis lcgum tabulis, vel lapidibus adhuc habcmus
reliqua.

§. XI. A maiufc-ulis difiercbant adhuc vnciales, Romanis quidem
non ignotae, rarius tamen vfitatac. Vidcmus illas in lapidibus quibufdam,

ct putat Mabillonus hb. I. c. XI. quod ad pompam vfu vcnerint, vix ad fcri-

bcndos codiccs fucrint adhibitae. Pofteriori Francicorum Impcratorum tem-

pore initia codicum, elcgantiorum praeiertim, exornata vidcmus vncialibus

ciusmodi, quibus ctiam certam mcnfuram adfignabanr, et vncia quidem fiue

pcdis duodecima parte conllare diccbantur. Licet hanc menfuram ignoraue-

ritLupus, Fcnarienfis abbas, epiftola quinta, vbi ad Eginhardum fcribit:

fractereafcriftor regius Bertcaudus dicitur , anticjuarum litterarum , dun-

taxat earum , c^uae maximae fiint et vnciales a quibufdam vocari exijliman-

tur, habere menluram defcriptam. Itacjurf penes vos e/l, mittite mihi eam

fer hunc quaefo piBorem cuni redierit^ fchedula tamen diligentijjime munita.

§. XII. Mabillonus tcrtium adhuc genus icripturaeminutae addit, quam
circa tcmpora Caelarum ortam dicit, quae ct forma atque magnitudinc a ma-
iufcula differret : qiuis Plauto in Bacchide didas vult litteras minutas.^ Sene-

Y 3 cae
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cae vero ep. XCV.fcrJptura?fi mjnutjj/imaffi. De quibus etiam intelligit Sue-

1

tonium in Caligula c. XLI. vbi ait: propofun quidefti legefti, fed ffiitiutijftmis

litteris^ et anguftiffinw loco: vti iie cui defcribere liceret. Eandemque no-

tariis conceffam fuifTe putat , negotiolls atque occupatis aliis. Talcm autem \

fcripturam ex prima antiquitate nemo adhuc monftrauit. Ipfe quoque Ma- -1

billonus teftamentum, quod lulii Caefaris fuppofuerat Petrus Hamo, pro|

tali non habet, fed pro charta fecuritatis luftiniani temporibus fcripta, in fpe- \

cimine veterum codicum w^. /. j). j"-^^. Illud potius crediderim, minutas

fcriptoribusdici litteras, quae ex maiufculis in minorem formam fuere im-

mutatae, vti minoresp. et t. in lapidibus quibufdam occurrunt. Illud cnim

dicendum, ante inucntam fcripturam Gothicam atque Langobardicam a ma-

iufculocharadcrepauUatimreceffiflefcriptores, aliquot litteras minutis noftris

conuenientes in codices introducentes.

§. XIII. Haec fcripturae Romanae genera manfere vfque ad faeculum V.

vbi ergo rcperiuntur , arguunt antiquitatem codicum ad mille annos et vltra.

Licet enim inuento iamdum charadere barbaro, vfque ad faeculum VIII. co-

dices cum litteris maiufculis reperiuntur, rarius tamen id fit, et maxime in

hbris pfalmorum atque euangeliorum vfu venit. A faeculo oftauo vero

,

fcriptura talis plane obfoleta et charafleres Gothici atque Langobardici in de-

,

fcribendos codices introdudi , vncialibus et maiufculis ad initia codicum fb-

lum relidlis.

§. XIV. Nec omittendae plane funt notaeTyronis ac Senecae, quarum

vfuni Ciceronis iamdum tempore fuifTe iatis conHat, atque ad fcribendi ve-

locitatem coiiducebant. Licet a Chriftianis varie fucrint audae, itavtprio-

ribus faeculis Pfalteria quoque eiufmodi notis fcriberentur. De iifdem latius

egit luftus Lipfius cent. I. ad Belgas ep. XXVII.

§. XV. Sed praeter charaderem, antiquitatis quoque nota confiflit in in-

terpungendo. Diftinguendi quidem modos antiquiffima tempora ignorabant;

et vbi nullae nec vocum nec periodorum extant dif^incl:iones , fumroa nota

efl antiquitatis. Poftca vero coepit, vt in monumentis publicis, lapidibus

atque marmoribus, fingulae voccs interdif^inguerentur pundis, de quo Sc-

neca ep. XL. «o/ ^rmw, inquit, cmti fcribiffius , ifiterpntigere cofifueuitfms,tt

Cicero dc Oratore c. XLVI. ifiterpufiBa verborutti vocat, ita tamen , vt in fine

cuiuslibet Uneae nullum tale extarct. Pofiea fententiae ablblutae pundis

diilingui folitae, omifTa fingularum vocum diflinclione, litteris inter fe con-

nexis, idque ad faeculum IX. Quale etiam volumen membranaceum Lati-

num ante iiiillc et ducentos circiter annos defcriptum ex bibliotheca Vindo-

boncnfi adducit Lambecius ///'. //. c. VII. fi. S^. f. 7J)S). atque alium Liuii

Codi-
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Codicemp.j^^. Atque haec diftinguendi ratio in familiari et minuta fcri-

beudi ratione potiiTimum vfu venit: rariores tameu fubdiftindiones
,
quae li-

cet veteribus non plane incognitae, vix tamen fuere viitatae.

§. XVI. De Augufto quidem tanquam iingulare quid animaduertit Sue-

tonius c. LXXXVII , vbi de eius chirographo : Jion diuidebat verha, nec ah

extrema parre verfuum ahundantes litteras in alterum transferehat
, fcd ibi-

demflatimfiihiicichat circnmducehtltque. Diftindioues autem quibus nunc

vtimur, lacculo demum quinto fuere vfitatae: fiquidem nouum fcribendi

genus adpellat Hicronymus pracfatione in translat. Efaiae, dumait: NemOy

tum prophcras verjihus viderit ejje defcriptos , metro eos exiflimet apud He-

Iraeos ligari ^ ct alicjuidjimile hahere de Pfalmis, et operihus Salomonis: Jed

quod in Demofthene et Tullio foletferi , vt per cola Jcrihantur et commata,

qui vtique profa, et non verfihus confcripferunt : Nos quoque vtilitati legen-

tium. prouidrndo , interpretationcm 7iouam nouo fcrihendi gencre diflinximus.

Qiiae autem ratio Hicronymum ad dii^ingucndum ita mouerit, docct Caffio-

dorus de diuinis lcctionibus cap. XII. meminife autem dehemus, ait, memora-

tum Hieronymum omnem translationemfuam in au^oritate diuina propterfim-

plicitatcmfratrum, colis et commatibus ordinajfe^ vt qui diftinBionesfaecula-

rium litterarum comprchendcre minime potuerunt , hoc remediofujfulti , incul-

pahiliter pronunciarcnt facratijfmas leiliones. Priuati tamen vius adhuc erant

diftindioncs, cuni codices laeculi VI. adhuc repcriantur line vlla vocum
diftindione. Poft hoc voces diftingui coepcre, puncfla vero Iblum nota

vfque ad tempora Caroli M. qui procurantc Alcuiuo
,
pundorum diftindio-

nes vel flibdiiliudiones reflitui, adhibita opera Pauli Warnefridi et Alcuini,

quorum illc homilias pcr annum legi folitas, ct aliquot Auguftini epif^olas;

hic vero librum
,
qui Comes appellatur, intcrpundionibus illuftrauit. At-

que ab eo tempore diftinc^iones in codices introdudae, licet in diplomatibus

ferius adhibcrcntur, vid. Mabillonus lib. I. c. XI. n. jj. p. ji. et Leo AUa-

tius animaduerj". in highiram. n. ^7,

§. XVII. Tertia antiquitatis nota confiftit in orthographia, quae in an-

tiquitTimis codicibus talis plerumque eft, vt diphthongus ^^ct oe non in vnum
coalitis littcris , fed feparatis fcribatur. Qiialis fcriptura antiquifTmii eft

commatis, licct et fimplex e diphthougi locofaepius pofitum repcriamus : vbi

vero notula litterae f fuerit fubiuncta ^, nouitatis erit argumcntum. Littcra

; in vetuftis nionumentis nufquam cum puncfto praefixo adparct: y vcro fre-

quentcr cum pundo in mcdio , iuimo aliquando cum fingulis pundis in

vtroque apice defcriptis. Sic et litterae ;' a fine facculi XII, vfque ad faccu-

lum XV, acccntus fuit fuperpofitus: eodeni vero facculo XV. pundum fu-

perpo-
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perponicoepit, licet ab initio iaeculi fine pundlo fcriberetur. AfaeculoIX.

fyWahaet, ^ vno dudu fcripta non modo folitaric, fed etiam intra ipfa

vocabula reperitur vt r(j}^, ^iam, quod vero faeculo XII. defiit, quo et bi-

nis litteris vel^ abbreuiate fcribebatur. Saeculo decimo quarto et quinto

prius c^' redudium , obferuante haec Mabillono fub finem libri primi. Im-

mutationes praeterea, vel tranfpofitiones litterarum non infrequentes erant

CinG, FinE, DinL, / in £" vel alia immutando , loco 'j/' etiam ponen-

do OV, cuius exempla faepius in nummis occurrunt, et plura adducit Sciop-

pius de arte Critica^. jj?.

§. XVIII. Quarta nota in eo fita
,
quod antiquiflimi codices , ab vno

tantum membranac latere fcribcrentur. Qiiales tamen cum ante tempora lu-

lii Caefaris referantur, vix reperire licebit amplius. Opil^ographa vero in-